

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานผู้สอบบัญชี งบการเงิน อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ



**บริษัท บัญชีกิจ จำกัด**  
**BUNCHIKIJ CO., LTD.**  
Certified Public Accountants

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ฟู้ดแอนด์ดริงส์ จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟู้ดแอนด์ดริงส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นของงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดของงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินของบริษัท ฟู้ดแอนด์ดริงส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดของจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญการตรวจสอบคือ เรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าวได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p><b>การรับรู้รายได้</b></p> <p>บริษัทมีรายได้จากการขายทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทำให้รายการขายของบริษัทมีเงื่อนไขในการรับรู้รายได้ที่แตกต่างกัน นอกจากนี้ เนื่องจากธุรกิจบริษัทอยู่ในภาวะการแข่งขันในอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่มที่รุนแรง ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทออกแบบไว้</li> <li>• สุ่มตัวอย่างรายการขายเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในเอกสารประกอบรายการขายของบริษัท และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัท</li> <li>• สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี</li> <li>• สอบทาน ใบลดหนี้ที่บริษัทออกภายหลังวันที่จบการเงิน</li> <li>• วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป</li> </ul>

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าวได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p><b>สินค้าคงเหลือ</b></p> <p>การประมาณการมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และข้อ 9 ต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งการประมาณการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับสินค้าที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพซึ่งขึ้นอยู่กับภาวะการวิเคราะห์ในรายละเอียดเกี่ยวกับวงจรอายุของสินค้า การแข่งขันทางการตลาด สภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ซึ่งอาจทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ทำความเข้าใจเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอของการใช้เกณฑ์ดังกล่าว และเหตุผลสำหรับการรับรู้ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือแบบเฉพาะเจาะจง</li> <li>• วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองและการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าที่มีข้อบ่งชี้ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าที่ช้ากว่าปกติ</li> <li>• วิเคราะห์เปรียบเทียบจำนวนเงินสุทธิที่กิจการได้รับจากการขายสินค้าภายหลังวันที่ในงบการเงินกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือแต่ละกลุ่มสินค้า</li> <li>• พิจารณาข้อมูลในอดีตย้อนหลังสำหรับผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการขายและการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือออกจากบัญชีที่เกิดขึ้น ในระหว่างปีเปรียบเทียบกับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่บันทึกไว้ ณ สิ้นปีก่อน</li> </ul>

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าวได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p><b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b></p> <p>บริษัทได้เปิดเผยนโยบายการบัญชีและรายละเอียดเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.16 และข้อ 24 ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะสามารถรับรู้รายการได้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์ในอนาคตได้ ซึ่งในการพิจารณาว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวหรือผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้นั้นต้องอาศัยดุลพินิจของฝ่ายบริหารอย่างมากในการจัดทำแผนธุรกิจและประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามแผนธุรกิจที่ได้อนุมัติแล้ว ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• สอบถามฝ่ายบริหาร ทำความเข้าใจและทดสอบการควบคุมที่สำคัญในการจัดทำและอนุมัติประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตเพื่อรับรู้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</li> <li>• ประเมินประมาณการกำไรทางภาษีดังนี้ <ul style="list-style-type: none"> <li>- ตรวจสอบข้อมูลที่จำเป็นและข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำประมาณการดังกล่าว</li> <li>- เปรียบเทียบประมาณการกำไรทางภาษีในอดีตกับกำไรทางภาษีที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกำไรทางภาษีดังกล่าว</li> <li>- ทดสอบการคำนวณประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตตามข้อมูลและข้อสมมติดังกล่าวข้างต้น</li> </ul> </li> <li>• สอบทาน การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</li> </ul>

#### เรื่องอื่น

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟู้ดแอนด์ดริ้งส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560

#### ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบข้อมูลอื่น ซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินเหล่านั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นเมื่อได้จัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ข้าพเจ้าตรวจสอบแล้ว หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลให้ดำเนินการแก้ไขข้อมูลดังกล่าว

**ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง(ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

**ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อเหตุการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้ คือ นายธนากร ฝึกไฝผล



(นายธนากร ฝึกไฝผล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4879

บริษัท บันชีกิจ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

28 กุมภาพันธ์ 2561



งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 (โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี)

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,277	1.4%	1,600	0.2%	7,863	1.1%	13,277	1.5%	1,600	0.2%	7,863	1.2%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,147	0.1%	1,131	0.1%	1,115	0.2%	1,147	0.1%	1,131	0.1%	1,115	0.2%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	87,662	9.3%	98,297	9.7%	71,605	10.0%	87,662	9.8%	98,297	10.3%	71,605	11.3%
สินค้าคงเหลือ	109,020	11.6%	146,832	14.4%	95,858	13.4%	109,020	12.2%	146,832	15.5%	95,858	15.2%
เงินทดรองจ่ายค่าอากรขาเข้า	-	0.0%	981	0.1%	981	0.1%	-	0.0%	981	0.1%	981	0.2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	26,484	2.8%	25,574	2.5%	11,001	1.5%	26,484	3.0%	25,574	2.7%	11,001	1.7%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>237,590</b>	<b>25.3%</b>	<b>274,415</b>	<b>27.0%</b>	<b>188,423</b>	<b>26.4%</b>	<b>237,590</b>	<b>26.6%</b>	<b>274,415</b>	<b>28.9%</b>	<b>188,423</b>	<b>29.8%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	901	0.1%	901	0.1%	901	0.1%	901	0.1%	901	0.1%	901	0.1%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	115,691	12.3%	136,403	13.4%	149,904	21.0%	68,203	7.6%	68,203	7.2%	68,203	10.8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	556,038	59.1%	576,085	56.6%	336,429	47.1%	556,038	62.2%	576,085	60.7%	336,429	53.2%
ต้นทุนสวนยางพารา	24,877	2.6%	22,583	2.2%	22,072	3.1%	24,877	2.8%	22,583	2.4%	22,072	3.5%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,246	0.5%	6,166	0.6%	8,081	1.1%	4,246	0.5%	6,166	0.6%	8,081	1.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,520	0.2%	1,440	0.1%	8,088	1.1%	1,520	0.2%	1,440	0.2%	8,088	1.3%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>703,273</b>	<b>74.7%</b>	<b>743,578</b>	<b>73.0%</b>	<b>525,475</b>	<b>73.6%</b>	<b>655,785</b>	<b>73.4%</b>	<b>675,378</b>	<b>71.1%</b>	<b>443,774</b>	<b>70.2%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>940,863</b>	<b>100%</b>	<b>1,017,993</b>	<b>100%</b>	<b>713,898</b>	<b>100%</b>	<b>893,375</b>	<b>100%</b>	<b>949,793</b>	<b>100%</b>	<b>632,197</b>	<b>100%</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	197,150	26.4%	235,517	31.5%	179,389	24.1%	197,150	30.1%	235,517	36.0%	179,389	27.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	73,330	9.8%	120,683	16.1%	68,612	9.2%	73,330	11.2%	120,683	18.4%	68,612	10.6%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,200	0.2%	1,200	0.2%	-	0.0%	1,200	0.2%	1,200	0.2%	-	0.0%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	247	0.0%	1,869	0.2%	2,906	0.4%	247	0.0%	1,869	0.3%	2,906	0.4%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,200	0.2%	1,264	0.2%	1,119	0.2%	1,200	0.2%	1,264	0.2%	1,119	0.2%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>273,127</b>	<b>36.5%</b>	<b>360,533</b>	<b>48.2%</b>	<b>252,026</b>	<b>33.8%</b>	<b>273,127</b>	<b>41.7%</b>	<b>360,533</b>	<b>55.1%</b>	<b>252,026</b>	<b>38.9%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่												
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	900	0.1%	2,100	0.3%	-	0.0%	900	0.1%	2,100	0.3%	-	0.0%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ												
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.0%	240	0.0%	2,113	0.3%	-	0.0%	240	0.0%	2,113	0.3%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	56,959	7.6%	56,742	7.6%	1,450	0.2%	56,959	8.7%	56,742	8.7%	1,450	0.2%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24,871	3.3%	24,975	3.3%	22,363	3.0%	24,871	3.8%	24,975	3.8%	22,363	3.4%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>82,730</b>	<b>11.1%</b>	<b>84,057</b>	<b>11.2%</b>	<b>25,926</b>	<b>3.5%</b>	<b>82,730</b>	<b>12.6%</b>	<b>84,057</b>	<b>12.8%</b>	<b>25,926</b>	<b>4.0%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>355,857</b>	<b>47.6%</b>	<b>444,590</b>	<b>59.4%</b>	<b>277,952</b>	<b>37.3%</b>	<b>355,857</b>	<b>54.4%</b>	<b>444,590</b>	<b>67.9%</b>	<b>277,952</b>	<b>42.9%</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น หุ้นละ 10 บาท	180,000		150,000		150,000		180,000		150,000		150,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	176,243	18.7%	150,000	14.7%	150,000	21.0%	176,243	19.7%	150,000	15.8%	150,000	23.7%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	125,668	13.4%	99,425	9.8%	99,425	13.9%	125,668	14.1%	99,425	10.5%	99,425	15.7%
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	15,431	1.6%	15,431	1.5%	15,431	2.2%	15,431	1.7%	15,431	1.6%	15,431	2.4%
ยังไม่ได้จัดสรร	(75,137)	-8.0%	(34,254)	-3.4%	30,369	4.3%	(122,625)	-13.7%	(102,455)	-10.8%	(51,332)	-8.1%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	342,801	36.4%	342,801	33.7%	140,721	19.7%	342,801	38.4%	342,801	36.1%	140,721	22.3%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>585,006</b>	<b>62.2%</b>	<b>573,403</b>	<b>56.3%</b>	<b>435,946</b>	<b>61.1%</b>	<b>537,518</b>	<b>60.2%</b>	<b>505,202</b>	<b>53.2%</b>	<b>354,245</b>	<b>56.0%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>940,863</b>	<b>100%</b>	<b>1,017,993</b>	<b>100%</b>	<b>713,898</b>	<b>100%</b>	<b>893,375</b>	<b>100%</b>	<b>949,793</b>	<b>100%</b>	<b>632,197</b>	<b>100%</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขาย	770,819	98.7%	731,236	98.8%	464,270	97.3%	770,819	96.2%	731,236	97.0%	464,270	93.4%
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	20,461	2.6%	13,641	1.8%	19,779	4.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	0.0%	-	0.0%	1,387	0.3%	-	0.0%	-	0.0%	1,387	0.3%
รายได้อื่น	9,897	1.3%	8,794	1.2%	11,386	2.4%	9,897	1.2%	8,794	1.2%	11,386	2.3%
<b>รวมรายได้</b>	<b>780,716</b>	<b>100.0%</b>	<b>740,030</b>	<b>100.0%</b>	<b>477,043</b>	<b>100.0%</b>	<b>801,177</b>	<b>100.0%</b>	<b>753,671</b>	<b>100.0%</b>	<b>496,822</b>	<b>100.0%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขาย	688,836	88.2%	669,592	90.5%	442,493	92.8%	688,836	86.0%	669,592	88.8%	442,493	89.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	78,712	10.1%	77,929	10.5%	56,364	11.8%	78,712	9.8%	77,929	10.3%	56,364	11.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	44,798	5.7%	43,132	5.8%	57,700	12.1%	44,798	5.6%	43,132	5.7%	57,700	11.6%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	0.0%	-	0.0%	20,837	4.4%	-	0.0%	-	0.0%	20,837	4.2%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,294	0.2%	14	0.0%	-	0.0%	1,294	0.2%	14	0.0%	-	0.0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>813,640</b>	<b>104.2%</b>	<b>790,667</b>	<b>106.8%</b>	<b>577,394</b>	<b>121.0%</b>	<b>813,640</b>	<b>101.6%</b>	<b>790,667</b>	<b>104.9%</b>	<b>577,394</b>	<b>116.2%</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(32,924)	-4.2%	(50,637)	-6.8%	(100,351)	-21.0%	(12,463)	-1.6%	(36,996)	-4.9%	(80,572)	-16.2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(223)	0.0%	140	0.0%	8,130	1.7%	-	0.0%	140	0.0%	-	0.0%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(33,147)	-6.9%	(50,497)	-10.4%	(92,221)	-18.8%	(12,463)	-2.6%	(36,996)	-7.6%	(80,572)	-16.5%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(9,541)	-2.0%	(9,354)	-1.9%	(8,110)	-1.7%	(9,541)	-2.0%	(9,354)	-1.9%	(8,110)	-1.7%
กำไรก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(42,688)	-8.9%	(59,851)	-12.3%	(100,331)	-20.5%	(22,004)	-4.6%	(46,350)	-9.5%	(88,682)	-18.1%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	193	0.0%	(4,772)	-1.0%	17,841	3.6%	193	0.0%	(4,773)	-1.0%	17,841	3.6%
กำไรสำหรับปี	(42,495)	-8.9%	(64,623)	-13.3%	(82,490)	-16.9%	(21,811)	-4.6%	(51,123)	-10.5%	(70,841)	-14.5%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:												
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน	-	0.0%	252,600	51.9%	-	0.0%	-	0.0%	252,600	51.9%	-	0.0%
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลัก												
คณิตศาสตร์ประกันภัย	2,051	0.4%	-	0.0%	-	0.0%	2,051	0.4%	-	0.0%	-	0.0%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(36)	0.0%					-					
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(403)	-0.1%	(50,520)	-10.4%	-	0.0%	(410)	-0.1%	(50,520)	-10.4%	-	0.0%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,612	0.3%	202,080	41.5%	-	0.0%	1,641	0.3%	202,080	41.5%	-	0.0%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(40,883)	-8.6%	137,457	28.2%	(82,490)	-16.9%	(20,170)	-4.2%	150,957	31.0%	(70,841)	-14.5%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(2.59)		(4.31)		(5.50)		(1.33)		(3.41)		(4.72)	

**งบกระแสเงินสด** สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี)

(หน่วย: พันบาท)

งบกระแสเงินสด	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรก่อนภาษี	(42,688)	(59,851)	(100,331)	(22,004)	(46,350)	(88,682)
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	27,670	29,940	38,352	27,670	29,940	38,352
ตัดจำหน่ายเงินทดรองจ่ายค่าอากรขาเข้า	982	-	-	982	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	1,685	1,978	5,871	1,685	1,978	5,871
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ						
เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	8,432	2,394	(1,189)	8,432	2,394	(1,189)
ตัดจำหน่ายสินค้าเสื่อมคุณภาพ	-	-	591	-	-	591
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	(1,018)	(284)	-	(1,018)	(284)
ขาดทุนจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์	-	-	20,837	-	-	20,837
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	223	(140)	(8,130)	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-	-	(20,461)	(13,641)	(19,779)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,207	3,369	3,113	3,207	3,369	3,113
ขาดทุน(กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	313	59	121	313	59	121
ดอกเบี้ยรับ	(72)	(41)	(55)	(72)	(41)	(55)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	9,070	8,777	7,843	9,070	8,777	7,843
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	8,822	(14,533)	(33,261)	8,822	(14,533)	(33,261)
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,639	(27,965)	(29,600)	8,639	(27,965)	(29,600)
สินค้าคงเหลือ	29,380	(53,568)	(1,265)	29,380	(53,568)	(1,265)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(993)	(14,457)	(2,056)	(993)	(14,457)	(2,056)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(80)	775	(1,264)	(80)	775	(1,264)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(46,961)	52,009	19,968	(46,961)	52,009	19,968
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(64)	145	(26)	(64)	145	(26)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,259)	(758)	(597)	(1,259)	(758)	(597)
<b>เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	(2,516)	(58,352)	(48,101)	(2,516)	(58,352)	(48,101)
จ่ายดอกเบี้ย	(9,044)	(8,527)	(7,456)	(9,044)	(8,527)	(7,456)
จ่ายภาษีเงินได้	316	(211)	(316)	316	(211)	(316)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(232)	5,557		(232)	5,557	
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	(11,476)	(61,533)	(55,873)	(11,476)	(61,533)	(55,873)

(หน่วย: พันบาท)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	-	-	(901)	-	-	(901)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	20,461	13,641	19,779	20,461	13,641	19,779
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(5,399)	(14,408)	(6,106)	(5,399)	(14,408)	(6,106)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์	(672)	(824)	(499)	(672)	(824)	(499)
ต้นทุนสวนยางพาราเพิ่มขึ้น	(2,294)	(511)	(1,935)	(2,294)	(511)	(1,935)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	-	(2,687)	-	-	(2,687)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	1,018	367	-	1,018	367
ดอกเบี้ยรับ	49	24	26	49	24	26
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>12,145</b>	<b>(1,060)</b>	<b>8,044</b>	<b>12,145</b>	<b>(1,060)</b>	<b>8,044</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(38,367)	56,128	64,389	(38,367)	56,128	64,389
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	3,600	-	-	3,600	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,910)	(3,099)	(3,204)	(1,910)	(3,099)	(3,204)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,200)	(300)	(18,193)	(1,200)	(300)	(18,193)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	52,486	-	-	52,486	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>11,009</b>	<b>56,329</b>	<b>42,992</b>	<b>11,009</b>	<b>56,329</b>	<b>42,992</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>11,677</b>	<b>(6,263)</b>	<b>(4,836)</b>	<b>11,677</b>	<b>(6,263)</b>	<b>(4,836)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,600	7,863	12,699	1,600	7,863	12,699
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>13,277</b>	<b>1,600</b>	<b>7,863</b>	<b>13,277</b>	<b>1,600</b>	<b>7,863</b>

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

ซื้ออาคารและอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	305	672	753	305	672	753
---	-----	-----	-----	-----	-----	-----

อัตราส่วนทางการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี)

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u> (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.9	0.8	0.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.4	0.3	0.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.4	8.7	7.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	42.9	41.4	45.6
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.9	12.6	9.8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	30.3	28.6	36.7
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	9.4	8.9	10.6
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	38.3	40.4	34.1
Cash Cycle	34.9	29.6	48.2
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u> (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.6%	8.4%	4.7%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	-5.3%	-8.2%	-23.7%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-5.4%	-8.7%	-17.0%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	-7.3%	-12.8%	-17.3%
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u> (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	-3.4%	-5.8%	-12.6%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	-3.0%	-8.0%	-12.5%
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.8	0.9	0.7
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u> (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.8	0.6
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.2	0.1	0.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-
<u>ข้อมูลต่อหุ้น</u> (Per Share)			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	33.19	38.23	29.06
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	-2.59	-4.31	-5.50



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานของบริษัท ฟู้ดแอนด์ดริ้งส์ จำกัด (มหาชน) ในปี 2560 เปรียบเทียบกับปี 2559 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เปรียบเทียบกับ ปี 2559 ซึ่งผ่านการตรวจสอบและรับรองโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อการเงินของบริษัท และผ่านการรับรองของคณะกรรมการบริษัทแล้ว โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

### ผลการดำเนินงาน

งบการเงิน สำหรับปี 2560 ของบริษัท มีผลขาดทุนสุทธิ เป็นจำนวนเงิน 42.5 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 64.6 ล้านบาท โดยอัตราผลขาดทุนสุทธิในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 5.4 (ปี 2559 : ขาดทุนสุทธิร้อยละ 8.7) บริษัทมีผลขาดทุนต่อหุ้นเท่ากับ 2.59 บาท (ปี 2559: ขาดทุนต่อหุ้นเท่ากับ 4.31 บาท) และมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 33.19 บาท

สาระสำคัญของการเปลี่ยนแปลง มีดังนี้

รายได้จากการขาย จำนวน 770.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 จากปีก่อน โดยส่วนมากเกิดจากยอดขายที่ส่งออกไปต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 และยอดขายในประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 จากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและวางแผนกลยุทธ์ทางการตลาด การผลิต และการบริหารจัดการอย่างรอบคอบ เพื่อให้สามารถแข่งขันในตลาดได้ ในปีนี้บริษัทได้พัฒนาและออกจำหน่ายสินค้าใหม่ จัดทำการโฆษณาและส่งเสริมการขาย และรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าไว้ มีผลทำให้บริษัทมียอดขายเพิ่มขึ้น

บริษัทมีรายได้รวมในปี 2560 จำนวน 780.7 ล้านบาท ซึ่งมาจากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ หลายประเภท ได้แก่ ผัก ผลไม้ เครื่องเทศ อาหารสำเร็จรูปพร้อมบริโภค (ready-to-eat) และเครื่องดื่ม (ปี 2559 มีรายได้รวม จำนวน 740.0 ล้านบาท)

รายได้จากการขายโดยส่งออกต่างประเทศ จำนวน 364.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.3 (ปี 2559 จำนวน 342.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.9) ของยอดรายได้จากการขายรวม

รายได้อื่นของปี 2560 เท่ากับ 9.9 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดขึ้นตามปกติของบริษัท (ปี 2559 บริษัทมีรายได้อื่น 8.8 ล้านบาท)

ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น 19.2 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยอัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขาย เท่ากับร้อยละ 89.4 ซึ่งลดลงจากปีก่อน (ปี 2559 เท่ากับร้อยละ 91.6) ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 82.0 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ค่าใช้จ่ายในการขายใกล้เคียงกับปีก่อน และในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเท่ากับ 2.9 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.3 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 9.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เท่ากับ 0.2 ล้านบาท เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้น

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 0.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.3 ล้านบาท (ปี 2559 บันทึกส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนเท่ากับ 0.1 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทร่วมคือ บจ.ฮอนซอน เอฟดี แพ็คเกจจิ้ง เป็นผู้ผลิตขวด ฝาพลาสติก และฉลาก ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 35

ภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.2 ล้านบาท

### งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 940.9 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 77.1 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 355.9 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 88.7 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 585.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ซึ่งมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

สินทรัพย์ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 11.7 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 10.6 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 37.8 ล้านบาท อัตราส่วนระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย เท่ากับ 30 วัน บริษัทบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย 0.2 ล้านบาท และได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม 20.5 ล้านบาท บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม 115.7 ล้านบาท

สินค้าคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2560 มีการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิ โดยปรับลดราคา เท่ากับ 26.5 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสำรองมูลค่าเพื่อสินค้าที่ล้าสมัยตามหลักการบัญชีก่อนข้างเข้มงวด โดยสินค้าที่มีอายุเกินกว่า 1 ปี จะสำรองค่าเผื่อไว้ร้อยละ 50 ส่วนสินค้าที่มีอายุเกินกว่า 2 ปี จะสำรองค่าเผื่อไว้ทั้งจำนวน แต่อายุสินค้าตามปกติของบริษัทจะมีอายุตั้งแต่ 1-3 ปี ประกอบกับวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตบางชนิดเป็นไปตามฤดูกาล ไม่สามารถจัดหาได้ตลอดปี จึง

ทำให้บริษัทต้องผลิตสินค้าเก็บไว้เป็นสต็อกและทยอยส่งมอบสินค้า ซึ่งถ้าซื้อวัตถุดิบนอกฤดูกาลจะทำให้บริษัทมีต้นทุนสูงขึ้น

บริษัทมีการจัดซื้อเครื่องจักร การปรับปรุงสายการผลิต และยานพาหนะ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการบริหารงาน จำนวนเงิน 5.7 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคาในปี 2560 จำนวนเงิน 25.7 ล้านบาท ทำให้มูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง 20.0 ล้านบาท

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

ความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

ชื่อกิจการ/บุคคล	ประเทศที่จัดตั้ง/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน ตั้งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)
บริษัท สอนชวน เอฟดี แฟ็คเกจจิ้ง จำกัด	ไทย	บริษัทร่วม	ผู้ถือหุ้น และ/หรือ กรรมการร่วมกันบางส่วน
บริษัท คาวาโซ ฟู๊ดส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ญี่ปุ่น	บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการร่วมกัน
นายเกษม ติโมตรี	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาตลาด
ซื้อภาชนะบรรจุและหีบห่อ	ราคาตลาด
ค่าเช่ารับและค่าบริการอื่น	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	MLR

รายการธุรกิจที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</b>		
<b>บริษัทรวม</b>		
ค่าเช่ารับและค่าบริการอื่น	3,619	3,725
ซื้อภาชนะบรรจุและหีบห่อ	9,511	7,323
<b>บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ขายสินค้า	23,390	27,920
ซื้อวัตถุดิบ	997	1,100
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ดอกเบี้ยจ่าย	12	-
<b>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>		
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	17,017	17,125
ผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	942	808
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	17,959	17,933

ขอคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
<b>ลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุ 8)</b>		
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,678
รวม	-	1,678

## ลูกหนี้อื่น (ดูหมายเหตุ 8)

บริษัทร่วม	313	666
รวม	<b>313</b>	<b>666</b>

## เจ้าหนี้การค้า (ดูหมายเหตุ 16)

บริษัทร่วม	58	3,474
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	251	173
รวม	<b>309</b>	<b>3,647</b>

หน่วย : พันบาท

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	6.25	-	-	-

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน วงเงิน 40 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยโดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) และไม่มีหลักประกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-
เพิ่มขึ้น	5,000	-
ลดลง	(5,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-

## เงินลงทุนในบริษัทร่วม

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงิน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		เฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ณ วันที่ 1 มกราคม	136,403	149,904	68,203	68,203
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(223)	140	-	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น				
จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(28)	-	-	-
รายได้เงินปันผล	(20,461)	(13,641)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	115,691	136,403	68,203	68,203

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละปี มีดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

		หน่วย : พันบาท						
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนชำระแล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่าเงินลงทุน			เงินปันผล รับ
					วิธีราคา ทุน	วิธีส่วน ได้เสีย	เงินปันผล	
บริษัท ฮอนชุน เอฟดี	ผลิตขวดพลาสติก							
แฟ็คเกจจิ่ง จำกัด	และป้ายฉลาก	ไทย	194,865	35	68,203	115,691	20,461	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

		หน่วย : พันบาท						
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนชำระแล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่าเงินลงทุน			เงินปันผล รับ
					วิธีราคา ทุน	วิธีส่วน ได้เสีย	เงินปันผล	
บริษัท ฮอนชุน เอฟดี	ผลิตขวดพลาสติก							
แฟ็คเกจจิ่ง จำกัด	และป้ายฉลาก	ไทย	194,865	35	68,203	136,403	13,641	

## ข้อมูลทางการเงินของบริษัทรวม

	หน่วย : พันบาท	
	บริษัท สอนชวน เอฟดี แพ็คเกจจิ้ง จำกัด	
	2560	2559
รายได้	298,256	276,464
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง	(527)	272
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(81)	-
สินทรัพย์หมุนเวียน	225,909	254,434
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	140,718	163,077
หนี้สินหมุนเวียน	34,436	26,301
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,630	1,581
<b>สินทรัพย์สุทธิ</b>	<b>330,561</b>	<b>389,629</b>
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	35	35
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์สุทธิ	115,696	136,370
การตัดรายการระหว่างกัน	(5)	33
<b>มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทรวม</b>	<b>115,691</b>	<b>136,403</b>

บริษัทได้เริ่มปลูกต้นยางพาราในที่ดินเปล่าของบริษัท ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3/2555 โดยเงินลงทุน 24.9 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าต้นยางพาราและค่าใช้จ่ายในการปลูกต้นยางพารา และในปี 2560 มีต้นทุนในการบำรุงรักษาสวนยางพารา เพิ่มขึ้น 2.3 ล้านบาท บริษัทคาดว่าจะกรีดยางได้เมื่อต้นยางพารามีอายุ 6-7 ปี และสามารถกรีดยางได้ไปจนต้นยางพารามีอายุประมาณ 25 ปี

หนี้สิน บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 355.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 88.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0 มาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 38.4 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 47.4 ล้านบาท บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 1.2 ล้านบาท และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 56.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.2 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ในปี 2560 มีจำนวน 585.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากผลขาดทุนของผลประกอบการบริษัทในปี 2560 จำนวน 40.8 ล้านบาท แต่มีการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ 26.2 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น 26.2 ล้านบาท

การบริหารจัดการทุนของบริษัทฯ โดยจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.6:1 (2559: 0.8:1)

### งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ จากเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงิน 11.7 ล้านบาท โดยแยกกระแสเงินสดในแต่ละกิจกรรมได้ดังนี้

1. กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน มีเงินสดสุทธิใช้ไป จำนวน 11.5 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้

- กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	8.8	ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง	8.6	ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ลดลง	29.4	ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น	-1.0	ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง	-47.0	ล้านบาท
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ลดลง	-1.3	ล้านบาท
- จ่ายดอกเบี้ย	-9.0	ล้านบาท
- จ่ายภาษีเงินได้	-0.2	ล้านบาท
- เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	0.3	ล้านบาท

2. กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน เงินสดสุทธิได้มา จำนวน 12.1 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้

- เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	20.5	ล้านบาท
- ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	-5.4	ล้านบาท
- ต้นทุนสวนยางพาราเพิ่มขึ้น	-2.3	ล้านบาท
- จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	-0.7	ล้านบาท

3. กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เงินสดสุทธิจากการจัดหาเงิน จำนวน 11.0 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น		
จากสถาบันการเงิน ลดลง	-38.4	ล้านบาท
- จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-1.9	ล้านบาท
- เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	52.5	ล้านบาท
- ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-1.2	ล้านบาท



แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ เกิดจากรายได้จากการประกอบกิจการเป็นหลัก และมีสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ภายในประเทศเพื่อสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนและโครงการการลงทุน โดยบริษัทระมัดระวังในการบริหารโครงสร้างเงินทุนให้เหมาะสม และเป็นไปตามข้อตกลงกับสถาบันการเงิน จึงมีความเห็นว่าสภาพคล่องและการจัดหาแหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัท ยังคงมีเงินทุนที่เพียงพอที่จะใช้ในการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2560 เท่ากับ 0.9 เท่า (ปี 2559: 0.8 เท่า) และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 0.6 เท่า (ปี 2559: 0.8 เท่า) ซึ่งอยู่ในค่าเฉลี่ยของกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

แนวโน้มการดำเนินธุรกิจในอนาคต บริษัทมีเป้าหมายที่จะดำเนินการขยายตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ และสร้างสินค้า แแบรนด์ ของบริษัทเอง โดยใช้อาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่มีอยู่ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งนี้ บริษัทมีแผนในการลงทุนที่ต้องใช้เงินทุนในการเพิ่มประเภทสินค้า โดยมีการลงทุนสำหรับการซื้อเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงและขยายการผลิตที่เหมาะสมกับความต้องการของลูกค้า

บริษัทได้เริ่มขยายตลาดไปยังประเทศในกลุ่ม AEC โดยเริ่มขยายตลาดไปกัมพูชาและพม่า ตั้งแต่ปี 2558 และมีแผนที่จะขยายไปประเทศอื่นๆต่อไปในอนาคต โดยลูกค้าหลักอื่นๆของบริษัท ยังคงเป็นประเทศออสเตรเลีย ญี่ปุ่น อเมริกา และกลุ่มทวีปยุโรป โดยบริษัทยังคงรักษฐานลูกค้าหลักที่มีความสัมพันธ์ที่ดีกันมานานอย่างต่อเนื่อง และได้ติดต่อลูกค้าใหม่และสนับสนุนการวิจัยพัฒนาสินค้าเพื่อให้แข่งขันในตลาดได้

บริษัทได้เน้นการสร้างแบรนด์สินค้าของบริษัทเอง เพื่อให้สินค้าของบริษัทและชื่อเสียงของบริษัท เป็นที่รู้จักกันมากขึ้น เพื่อเพิ่มรายได้และกำไรให้กับบริษัทในระยะยาว และสร้างความภาคภูมิใจให้กับพนักงานในบริษัท